DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  101Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

Instrutor Robótica 22
Instrutor 3D 22

Instrutor Informática 22
Instrutor Gastronomia 18

Apoio 50

Leia-se:

GERAL
Coordenação Pedag 22

Coordenador de Gastronomia 16
Instrutor Robótica 22

Instrutor 3D 22
Instrutor Informática 22
Instrutor Gastronomia 18

Apoio 50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2022.

Protocolo: 818409
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
CONVÊNIO Nº: 031/2022
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mútua
cooperação técnica e fi nanceira entre os participes com o propósito de apoiar
a execução da reforma do imóvel denominado “Praia Bar”, localizado na Tra-
vessa Carlos Bentes, nº 45, Vila, Belém-PA, CEP: 66.914-050, com fi nalidade
de viabilizar a implementação de ações conjuntas e o compartilhamento de
espaços e equipamentos necessários para atividades de formação no âmbito
do Programa Forma Pará, do Governo do Estado no Município de Belém.
VALOR: R$ 471.182,53 (quatrocentos e setenta e um mil cento e oitenta e
dois reais e cinquenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
O valor total defi nido para viabilizar a execução do objeto do presente
Instrumento é de R$ 471.182,53 (quatrocentos e setenta e um mil, cento
e oitenta e dois reais e cinquenta e três centavos), sendo distribuídos entre
CONCEDENTE e CONVENENTE da maneira abaixo:
Para a execução das metas e atividades previstas neste CONVÊNIO, os recur-
sos destinados, a cargo da CONCEDENTE, somam o valor de R$ 424.064,28
(quatrocentos e vinte e quatro mil, sessenta e quatro reais e vinte e oito cen-
tavos), que estão previstos e reservados na seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elementos de despesa: 339039
Fonte: 0124008794
Plano Interno: 1010008866C
Ação: 274847
Para viabilizar a contrapartida a CONVENENTE desembolsará o valor de
R$ 47.118,25 (quarenta e sete mil, cento e dezoito reais e vinte e cinco
centavos), defi nidos na seguinte dotação orçamentária:
Funcional programática: 2.04.21.04.122.007.2311
Elemento de despesa: 33903900
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022
DATA DE INÍCIO: 23/06/2022
DATA DE TÉRMINO: 31/12/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, profi ssio-
nal e Tecnológica - SECTET (CNPJ nº. 08.978.226/0001-73).
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD  (CNPJ nº.
05.055.017/0001-60).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 818638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 525 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/766706;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº
5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Barcarena-PA, no
dia 27/06/2022, para realizar visita técnica em conjunto com o Secretário Adjunto
nas obras da escola técnica de Barcarena-PA, sob a responsabilidade da HYDRO,
visando acompanhar andamento das obras, objetivando futura inauguração.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 818168

PORTARIA Nº 526 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/775441.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período
de 27/06 a 29/06/2022, a fi m de realizar acompanhamento, divulgação e
preenchimento de vagas ofertadas pelo edital do 2º semestre do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, bem como
busca e inscrição direta dos cursos MEI (320vagas) no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 818170
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 807724, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 34.992, de 02.06.2022, referente a CONVOCA-
ÇÃO dos candidatos credenciados por meio do edital 020/2022 – SECTET,
Edital de credenciamento de profi ssionais especializados para instrutoria,
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às
demandas do Programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o Estado do Pará, por não comparecimento a esta convocação,
tornando-os assim descredenciadas neste processo:
APOIO
CATIANA FREITAS DA PAZ
CRISTIANE RAMOS MORAES
FELIPE ANDRÉ PIMENTEL SILVA
INSTRUTORIA
ANDREIA CASTRO DA SILVA
MARÍLIA CRISTINA BARATA DA COSTA
COORDENAÇÃO
PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU
Esta publicação tem efeito retroativo á 02.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 818378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Convocar a candidata abaixo relacionada aprovada no Processo Seletivo
Simplifi cado – PSS – SECTET referente ao Edital 09/2021 para compareci-
mento no dia 27/06/2022 (segunda-feira) na SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNO-
LÓGICA – SECTET, situada à Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro: Centro,
Belém - Pará, no horário de 09:00hs as 16:00hs, munido dos  documentos
comprobatórios listados no ANEXO VI do Edital (originais e cópias), para
fi ns de análise da assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
Ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “O não compareci-
mento do candidato após convocado para a celebração do contrato temporário
implicará na sua eliminação do processo, salvo nos casos de impedimento
legal, justifi cado pelo candidato, que será analisado pela Comissão do PSS.”
CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL - Nível
GRADUAÇÃO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato
1º 2021021419757 CLAUDIA FERNANDA BARBOSA SILVA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 23, de junho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 818365
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de
credenciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e GIULIA GABRIELA ABREU DA COSTA DIAS.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/06/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 818357